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1 ÚVOD

V současné době probíhá v našem školství transformační proces, který má

své zákonitosti, vývoj, příčiny i důsledky.

Protoţe pocházím z učitelské rodiny, vím, ţe ne všichni pedagogové

změnám rozumí, ţe mnohé nebylo ze strany vedení resortu školství dobře

vysvětleno, a proto jsou v zavádění školské reformy mnohé problémy. Ty se

vyskytují jak v rovině všeobecné, tj. pedagogicko - didaktické, tak v rovině odborné -

váţící se k problematice jednotlivých aprobací. Nepochopení v přístupu ke změnám

se můţe projevit ze strany zkušených učitelů, kteří se mnohdy nechtějí vzdát svých

navyklých postupů a nejsou jiţ změnám přístupní, ale také u učitelů nastupujících,

kterým chybí potřebná praxe a profesní zvládání poţadovaných strategických

postupů. Různorodé postoje jsem samozřejmě viděla i ve svém bezprostředním

rodinném okolí.

Velký podíl na tom, ţe je reforma takto rozporuplně přijímána školami i

veřejností, má také pravděpodobně způsob jejího zavádění, kterému nepředcházela

dostatečná informovanost. Rozuměli jí pouze školy, které se samy jiţ dříve vnitřně

inovovaly. Některé z nich byly začleněny do pilotního programu, kterým

Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy (dále MŠMT) ověřovalo, jakým

způsobem reformu realizovat. Jedna z těchto pilotních škol působí i v mém rodném

městě, v Prachaticích. Kromě ní jsou ve městě ještě dvě základní školy, které

pracovaly tradičními postupy. Moji rodiče jsou oba pedagogové, v posledních

čtyřech letech i bratr. Odlišnost pracovišť se jasně projevila na jejich postojích

k reformě. Rodinné diskuze přispěly k tomu, ţe jsem se s tímto tématem setkala

nejenom v obecné rovině, ale i při řešení různých situací z praxe.

Součástí prachatické pilotní základní školy je i centrum ekologické

výchovy, kam jsem měla moţnost docházet na výukové programy při studiu na

střední škole.

Pro mne, jako budoucí učitelku biologie, i pro ostatní pedagogy bude

důleţité proniknout do integrace učiva, do nových principů školské reformy i do

,,nadoborového” tématu - environmentální výchova (dále EVVO).

Z výše uvedených důvodů bych se pokusila ve své práci shrnout základní

příčiny vzniku školské reformy v ČR z pohledu praxe i legislativy. Dále bych
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soustředila podstatné materiály k průřezovému tématu EVVO jako důleţitý zdroj

informací pro naši budoucí praxi. Předpokládám, ţe největším přínosem budou

příklady zpracovaných příprav a jednotlivých strategických postupů, které ověřím,

popřípadě získám se souhlasem k publikování v této práci od zkušených pedagogů, a

které napomáhají k realizaci tohoto průřezového tématu v praxi. Součástí

jednotlivých příprav by měl být i přínos uváděných učebních celků k rozvoji

klíčových kompetencí a tím naplňování cílů vzdělávání.

Přála bych si, aby tento materiál byl inspirací a jeho zpracování mi pomohlo

při vstupu do náročné pedagogické práce v současných měnících se podmínkách,

protoţe obecné principy jsou platné pro všechny stupně vzdělávání.

ČÁST TEORETICKÁ

2 ŠKOLSKÁ REFORMA

2.1 Obecné a legislativní zásady školské reformy

2.1.1 Vývoj v základním školství po roce 1989

Od počátku 90. let u nás probíhá proces transformace školství, který je

spojen s řadou závaţných změn, jeţ jsou logickým důsledkem prudkého vývoje ve

všech oblastech lidského poznání a informačních a komunikačních technologií, kdy

vědomosti nabyté v povinné školní docházce rychle stárnou. Největší dopad na

vzdělávací proces ve školách měla také změněná politická a společenská situace po

roce 1989.

Postupně tak nastal posun v poslání všech našich vzdělávacích a výchovných

institucí k utváření:

- člověka - cílem vzdělávání a výchovy je podpořit rozvoj osobnosti jedince

přiměřeně jeho věku, individuálním předpokladům a moţnostem, utvářet u

dětí vhodné postoje, vztahy k sobě, druhým lidem,

- občana - cílem vzdělávání je rovněţ podpora posilování vědomí národní

identity a současně evropské a celosvětové sounáleţitosti, respektování

evropských kulturních tradic a hodnot, zejména mravních a etických jako je

tolerance, svoboda a zodpovědnost, dále utvářet dovednost komunikovat a
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kooperovat s lidmi, umět diskutovat, tvořivě řešit problémy, zvládat

konflikty, odborníka - aţ teprve na třetím místě je úkol vybavit jedince

kompetencemi pro celoţivotní učení včetně dovedností potřebných pro

uplatnění na trhu práce, osvojování vědomostí, encyklopedických znalostí.

Tyto změny jsou umoţňovány dvěma cestami:

- vnější - reprezentuje stát, společnost, školská politika vedoucí k zajišťování

podmínek pro rozvoj škol, pro změny ve struktuře školství i pro vznik

alternativního školství,

- vnitřní - pedagogická inovace - zahrnuje veškeré změny uvnitř školního

ţivota, tj. změny na způsobu vyučování, v metodách, ve vyučovacích

formách, ale i v přístupech k ţákům (HOLEČEK, 2001).

Transformační proces ve školách začal krátce po změně politické situace v

roce 1989. Celá řada škol si velmi brzy uvědomila, ţe nemohou čekat, aţ stát zajistí

podmínky pro chystané změny, ţe je nutné začít okamţitě, protoţe těţiště

podstatných změn v pojetí škol spočívá v rukou učitelů. Mění se vztahy mezi učiteli

a ţáky, školy se otevírají veřejnosti, podporují spolupráci mezi učiteli, ţáky a rodiči,

zlepšuje se školní klima. Změny jsou logickým důsledkem změn společenských.

Začínají se prosazovat nové formy vyučování, které směřují k aktivní úloze ţáka -

učitel se stává organizátorem optimálních vyučovacích podmínek, které co nejvíce

napomáhají ţákům k jejich aktivizaci a tvořivosti.

Stát transformaci nastartoval vznikem nových škol, které se snaţí o inovaci

svého kurikula. Umoţnění působení alternativních škol mělo velký reformní význam,

jednalo se o první odklon od jednotných učebních osnov. Kromě vzdělávacího

programu Základní škola byl postupně vytvořen program Obecná a Občanská škola,

jehoţ iniciátorem bylo MŠMT. Pedagogové z praxe, soustředěni v Asociaci

pedagogů základního školství, vytvořili vlastní program - Národní škola.

Moţnost volby vzdělávacího programu přinesla do škol nové podmínky.

Chápání dítěte jako osobnosti a nutnost globální, tj. celistvé výchovy byl ustálen ve

všech schválených vzdělávacích programech. Vzdělávací program Obecná škola

pojímá dítě jako východisko transformace školy (nikoli základy jednotlivých vědních

oborů). Jejím cílem je vychovat občana, který bude spolehlivým ţivotním partnerem,
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schopným spolupracovníkem v zaměstnání a dobrým sousedem. Zavádění programu

OŠ se setkalo s příznivým ohlasem, ale více se neprosadilo na 2. stupni ZŠ.

Autoři programu Národní škola deklarují své základní zásady následovně:

respektovat dětství jako plnohodnotné období ţivota, poskytovat ţáku globální

pohled na svět, vychovávat člověka svobodného, odpovědného za svá rozhodnutí,

svobodného člověka můţe vychovat pouze svobodný učitel, hlavním smyslem jeho

práce je výsledek v podobě postojů, dovedností, vědomostí a rozvoje schopností jeho

ţáků. Učební program zdůrazňuje osobní příklad učitele i celého pedagogického

sboru konkrétní školy. Autoři také poprvé přichází s moţností vzniku integrovaných

předmětů.

Zdaleka největším počtem českých základních škol byl však stále realizován

vzdělávací program Základní škola, podle něhoţ je obsah základního vzdělání

prostředkem rozvoje osobnosti ţáka, nástrojem jeho orientace v kulturních a

civilizačních výtvorech i klíčem k pochopení společenských a technických přeměn

současnosti.

Do povědomí se dostal ještě program podpory zdraví ve škole Zdravá škola a

v posledních letech program Začít spolu. Nabídku vzdělávacích programů doplňují, a

především ji inspirují řadou progresivních pedagogických názorů, alternativní

vzdělávací programy. Ty se u nás zatím neujaly ani v míře, která je obvyklá ve

vyspělých zemích (waldorfská škola, škola Montessori, daltonský plán, jenský plán).

V souvislosti s nově vzniklými programy byla organizována celá řada


[…]


úkoly,

překonává

překážky

Evakuace

školy

Varovné

signály

Překonávání

překážek

Orientace

v přírodě

Záchrana

člověka

Evakuace

školy

Exkurze

v IZS

Spolupráce

s policisty,

hasiči,

záchranáři

Překonávání

přírodních

překážek

Praktické

poskytování

první pomoci

VDO mezilidské

vztahy, respektování

pravidel

OSV rozhodování,

komunikace,ochrana

zdraví

MV vyhledávání

informací

EVVO vliv prostředí

na naše zdraví,

zdravý životní styl

Bodové

hodnocení

splněných

úkolů

Slovní

hodnocení

průběhu

projektu

Ústní

sebehodnocení

Soutěž

vědomostí

Aktivita

jednotlivců při

praktických

činnostech

Navržené pomůcky: přenosná lékárnička, zdravotnický materiál, hasební prostředky, hasící přístroje ve škole,

nahrávky varovných signálů, encyklopedie, časopisy, plánek školy (únikové východy), mapa obce, internet,

učební texty OČZMU, test, mapa, buzola

Příprava na exkurzi

Název: Netolice, Kratochvíle Ročník: šestý Vyučující:Libuše Foltínová

Cíl (popis, cíl ve vztahu ke klíčovým kompetencím a učebním výstupům): Žáci poznávají nejbližší okolí svého bydliště, orientují se v jeho

poloze, historii i současnosti. Poznávají historii regionu se zaměřením na oblast Netolicka, seznamují se s historií i využitím kulturně

historických památek v současnosti (zámek Kratochvíle). Učí se vyhledávat odpovědi na různé otázky, orientovat se v různých typech záznamů

a dalších materiálů (mapa, muzejní exponáty, popisné tabule a obrazy, výklad průvodce apod.). Při zpracování jednotlivých úkolů mohou

porovnat klady a zápory samostatné práce a práce ve skupině několika žáků. Žáci si uvědomují jedinečnost přírodního i kulturního bohatství

jižních Čech.

Hodina

Čas

Část projektu

(např.

Motivace)

Kompetence Učební výstupy Učivo

Strategické

postupy +

pomůcky

Průřezová témata

+ integrace

(přesahy)

Evaluace

1.

8:00

–

8:30

8:30

–

9:00

Práce

s mapkou

(přesun

Prachatice –

zámek

Kratochvíle)

Seznámení

se s okolím

zámku

Kratochvíle

KU – žák

vyhledává a třídí

informace a

využívá je

v procesu učení i

v praktickém

životě

KK – žák rozumí

různým typům

textů a záznamů,

obrazových

materiálů a

dalších

informačních

prostředků,

tvořivě je

Žák

- orientuje se na

mapě, zakresluje

do mapy průběh

cesty

- charakterizuje

polohu zámku

Kratochvíle, jeho

okolí, orientuje se

ve využití

zámeckých prostor

v současnosti

Orientace na

mapě – okolí

Prachatic

Orientační

seznámení se

s polohou,

historií a

současností

zámku

Kratochvíle

Samostatná nebo

skupinová práce

(možnost volby)

- pomůcky –

mapka zachycující

navštívená místa

Rozhovor

Z – poznávání

nejbližšího okolí,

práce s mapou

Z, D – poznávání

nejbližšího okolí

Správnost

záznamu v mapě

2.

–

3.

4.

–

5.

9:00

–

10:30

10:30

–

11:00

11:00

–

12:00

Prohlídka

zámku

Kratochvíle a

jeho okolí

Přesun

Kratochvíle -

Netolice

Prohlídka

expozice

- Muzeum

Netolice

využívá ke

svému rozvoji

KSI – žák chápe

potřebu

efektivně

spolupracovat

s druhými při

řešení daného

úkolu, oceňuje

zkušenosti

druhých lidí,

čerpá poučení z

toho, co si druzí

lidé myslí, říkají

a dělají

KO – žák

respektuje a

chrání kulturní a

historické

dědictví, chápe

základní

ekologické

souvislosti,

- vyhledává a zná

odpovědi na dané

otázky:

1. historie a

současnost zámku

a jeho okolí

2. tvorba a výroba

animovaných

filmů

- zakresluje do

mapy průběh cesty

- charakterizuje

hmotné a písemné

prameny z historie

jižních Čech

- charakterizuje

kulturní i přírodní

vývoj krajiny

jižních Čech

Seznámení se

s historií i

současností

jižních Čech

Samostatná nebo

skupinová práce

– prohlídka

exponátů zámku a

vyhledávání

odpovědí na dané

otázky týkající se

historie a

současnosti zámku

a tvorby a výroby

animovaných

filmů

Samostatná nebo

skupinová práce

(možnost výběru)

– zjišťování

odpovědí na

otázky –

vyhledávání

informací, výklad

D – regionální

historie

Př – rostliny a

živočichové

regionu, ukázka

parkových úprav

zahrad

Čj – kreslené a

loutkové filmy

(pohádky,

pověsti,...)

Vv – ukázky

výtvarných

technik –

sgrafita,renesanční

architektura a

zahradní

architektura,

loutkářství

Z – orientace na

mapě, poznávání

blízkého okolí

D, Př –regionální

historie, ochrana

přírody (vznik

rybníků, historie a

současnost

rybníkářství,

ekosystém rybník)

Pozorování

způsobu

žákovské práce,

zájmu o správné

a pečlivé splnění

úkolu

Správnost

záznamu v mapě

Správnost

odpovědí na

dané otázky

(bodové

hodnocení, které

je možné vyjádřit

i známkou)

12:30

-

13:00

Přesun

Netolice -

Prachatice

respektuje

požadavky na

kvalitní životní

prostředí

EVVO – žák

chápe nutnost

ochrany

životního

prostředí

- orientuje se na

mapě

průvodce

- pomůcky:

připravené

materiály

s otázkami, psací

potřeby k jejich

vyplňování

Správnost

záznamu v mapě
