Příloha k protokolu o SZZ č.....

Diplomant: Marie Weissová

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU

Katedra: pedagogiky a psychologie

Aprobace: učitelství pro SŠ, Bi - Tv

Datum odevzdání posudku: 12.5.2009

Recenzent diplomové práce:

PaedDr. Lucie Zormanová

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Zpracování příprav k průřezovému tématu environmentální výchova ve ŠVP na ZŠ (návrh metodické příručky pro učitele)

Autorka se v práci zabývá novými principy školské reformy, konkrétně průřezovým tématem – environmentální výchovou, která vede jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů člověka a životního prostředí.

V teoretické části se věnuje problematice školské reformy po stránce obecné a legislativní, způsobu zavádění této reformy do školství a vysvětlení principu rámcově vzdělávacího programu ZV (cíle, klíčové kompetence, oblasti a obory vzdělávání, průřezová témata). Předkládá uceleně, přehledně a logicky zpracovaný soubor informací, který prokazuje její znalost zadané tematiky a orientaci v ní.

V praktické části vymezuje cíl a úkoly práce (s. 27) a stanovuje odborné otázky, které mohou být ekvivalentem hypotéz, zvláště pokud se nejedná o práci výzkumného charakteru podloženou statistickým vyhodnocením získaných dat. Rovněž prezentuje i metody používané v celé diplomové práci.

Otázky č. 1 a 2 dokládá získáním a komparací statistických dat na základě šetření Českého ústavu pro informace a vzdělávání VÚP v Praze.

Pro verifikaci otázek č. 3 a 4 využívá kombinovaného dotazníku vlastní tvorby. Vzorek vrácených vyplněných dotazníků není příliš reprezentativní (21, 20%), ale lze předpokládat, že jej odeslaly školy, které o toto téma projevují více zájmu. Malý počet analyzovaných dotazníků ovšem není chybou autorky, neboť bylo osloveno 105 škol jihočeského regionu. Výsledky dotazníkového šetření přinesly pouze velice rámcové poznatky o používaných strategických postupech pro zefektivnění tvorby klíčových kompetencí. Autorka tedy pro hlubší zodpovězení otázky používaných strategických postupech pro zefektivnění tvorby klíčových kompetencí vychází ze zkušeností, které získala na sledované škole a z odborných článků.

K vyhodnocení otázek č. 5 až 7 spojovala metodu rozhovoru s odborníky a metodu pozorování (hospitace na pilotní škole). Sledovaná škola byla vybrána z těch škol, jež byly reformě nakloněny a samy se samy dříve inovovaly.

Praktické šetření bylo realizováno již od podzimu roku 2007, vlastní data autorka prezentuje v kapitole 5 „Výsledky a diskuze“. V „Závěru“ odpovídá na stanovené odborné otázky.

Předložený text splňuje všechny podmínky kladené na diplomovou práci po formální i obsahové stránce.

Diplomantka splnila cíle diplomové práce, jež si kladla na začátku praktické části. Text je dostatečně opřen o odbornou literaturu. Jako další klad práce vidím bohatou přílohou část, která vhodně doplňuje text diplomové práce.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v ý b o r n ě**

*Lucie Zouh*

.....
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2009

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------------- ------------- ------- -----------